
Antwoorden op de gestelde technische vragen van het raadslid Rijk Prosman (PCG) over het beleidskader huisvesting arbeidsmigranten in voorbereiding op de oordeelvormende raad d.d. 9 april 2024

Onderwerp: Vragen betreffende het beleidskader huisvesting arbeidsmigranten
Datum: 8 april 2024
Datum beantwoording: 9 april 2024

Vraag 1:
Nachtregister / verblijfsbelasting
Het beleidskader gaat ervan uit dat er digitaal nachtregister zal worden ingevoerd en dat gemeente Buren wil aansluiten op een regionaal nachtregister.

In de uitgangspunten wordt aangegeven dat de registraties van een nachtregister "op aanvraag getoond" moeten kunnen worden. Klopt het dat het gebruik van het nachtregister waarop gemeente Buren wil aansluiten voor ondernemers een vrije keuze is om hier wel of geen gebruik van te maken?

Antwoord vraag 1:
Het bijhouden van een nachtregister is voor ondernemers verplicht. Het aansluiten bij het digitale/regionale nachtregister is een dringend verzoek, omdat het voor de veiligheid en efficiëntie wenselijk is als zoveel mogelijk ondernemers gebruik maken van hetzelfde systeem.

Vraag 2:
Is er al zicht op wanneer het nachtregister waarop gemeente Buren wil aansluiten, binnen onze gemeente in gebruik kan worden genomen?

Antwoord vraag 2:
Nee. Momenteel wordt er in de regio gewerkt aan de ontwikkeling/implementatie van een tweetal verschillende nachtregistersystemen. Eind 2023 zal (regionaal) een inventarisatie gemaakt worden van de voors en tegens van beiden systemen. Gemeente Buren volgt die ontwikkeling om t.z.t. hierin een keuze te maken.

Vraag 3:
Wordt er ook rekening mee gehouden dat ondernemers mogelijk technische en organisatorische maatregelen voor moeten nemen (en de tijd dus moeten krijgen) om hierop aan te kunnen sluiten?

Antwoord vraag 3:
Vanzelfsprekend.

Vraag 4:
Permanent vs semi-permanent
Er wordt op verschillende plaatsen in het beleidskader (o.a. in paragraaf 3.9 en 5.1.2) gesproken over: "(semi)permenente huisvesting". Wat wordt er bedoelt met semi-permanent vs permanent?
(Wellicht goed om dit op te nemen in de begrippenlijst?)

Antwoord vraag 4:
Semi-permanent heeft betrekking op mid-stay, permanent op long-stay. Deze beide begrippen staan uitgewerkt in de begrippenlijst.

